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K českému vydání spisů Georgese Sorela

Prožitek úpadku moderního světa

Jak mohl z popela 
první světové války 
vzejít komunismus 
a brzy poté 
i fašismus, 
není dost dobře 
vysvětlitelné bez 
zřetele k zakoušení 
pocitu úpadku 
Západu dávno 
před touto válkouF
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Jaromír 99: Mimosezóna
knihu vybral Miroslav Stuchlý

Jaromír 99 je pseudonym hudebníka, textaře 
a  výtvarníka Jaromíra Švejdíka. Kniha obsahuje 
chronologicky řazený výběr Švejdíkových textů za-
hrnující všechny jeho významnější hudební projek-
ty včetně písňových textů, které napsal pro Václava 
Neckáře, a nastartoval tak jeho návrat na koncertní 
pódia. Úvod ke knize sepsal Jaroslav Rudiš, s nímž 
Švejdík spolupracoval na komiksu Alois Nebel. Ob-
razový doprovod k Mimosezóně tvoří Švejdíkovy 
grafi ky zachycující převážně přírodní scenerie v růz-
ných ročních obdobích. Krom vlaků, které jsou jeho 
oblíbeným motivem, se na nich objevují i lidské po-
stavy, ale jen jako fi gury nepatrné velikosti, které dávají vyniknout kra-
jině. Poetika Švejdíkových textů je strohá, civilní a s každým dalším 
albem vyzrálejší. Na závěr je připojen rozhovor pořízený hudebním 
publicistou Michalem Pařízkem, kde Švejdík přibližuje nejen pozadí 
vzniku jednotlivých alb, ale i některých svých výtvarných projektů.

 (Host)

Paolo Cognetti: Vlčí štěstí
knihu vybral Miroslav Stuchlý

Italského dokumentaristu a prozaika Paola Cog-
nettiho možná znáte díky knize Osm hor (česky 
Odeon 2017), která se nedávno dočkala též fi lmo-
vého zpracování. I v nejnovějším románu zůstává 
autor horské tematice věrný, tentokrát se ovšem 
nechal inspirovat slavným cyklem dřevořezů ma-
líře Kacušiky Hokusaie 36 pohledů na horu Fudži. 
Hlavní hrdina knihy, neúspěšný spisovatel Fausto, 
se po rozpadu manželství odhodlá k úniku z měs-
ta a nechá se v horské restauraci navštěvované ly-
žaři a horaly zaměstnat jako kuchař, aby v krajině 
oproštěné od vjemů a ruchů nalezl cestu k sobě sa-
mému. V nepříliš rozsáhlé knize autor po vzoru japonského mistra za-
chycuje každodenní život plynoucí bez větších zvratů, kdy úlohu po-
svátné hory poklidně shlížející na lidské pachtění plní druhý nejvyšší 
vrchol Alp – masiv Monte Rosa. Útržkovitý styl románu zbavený bar-
vitých popisů sugestivně evokuje pobyt ve vysokohorské krajině.

 Přeložila Sára Flemrová. (Odeon)

Eric Jager: Poslední souboj
knihu vybral Miroslav Stuchlý

Knihu s podtitulem Skutečný příběh o zločinu, 
skandálu a rivalském klání ve středověké Francii
napsal americký univerzitní profesor specializují-
cí se na středověkou literaturu. Spor mezi rytířem 
Jeanem de Carrouges, který obvinil někdejšího 
přítele, venkovského šlechtice Jacquese le Gris ze 
znásilnění své ženy Marguerite, jej natolik fasci-
noval, že mu věnoval deset let bádání. Obžaloba 
byla zamítnuta a Carrouges se obrátil na krále, aby 
povolil vyřešení pře soubojem, jehož výsledek bu-
de projevem Boží vůle. V případě Carrougesovy 
porážky hrozí jeho manželce upálení za lživé ob-
vinění. Autor prozkoumal veškeré dostupné prameny a navštívil mís-
ta, kde se před více než šesti sty lety drama odehrálo. Výsledkem je na-
pínavá literatura faktu obohacující čtenáře o mnohé detaily z každo-
denního života tehdejší společnosti a dokazující, že zakořeněná před-
stava o barbarském středověku skutečnost v mnoha ohledech zkres-
luje. Přeložila Jana Žlábková. (Beta-Dobrovský)

výběr salonu, knihy

Jakub Rákosník

Leckdo dnes niterně pociťuje
 obavy z  civilizačního úpad-

ku. Jedny straší ekonomický vze-
stup Číny a dalších mimoevrop-
ských zemí, jiní zakoušejí obavy 
z kulturního a morálního rozkladu. 
Pochybnosti o směřování pokroku 
pak sdílí asi ještě daleko větší po-
čet obyvatel, ať už je děsí blížící se 
environmentální krize, nebo nejno-
vější zkušenosti z chatování s umě-
lou inteligencí. 

Nejistota a vnímání sociální změ-
ny jako úpadku ovšem také pat-
ří k obecnějšímu existenciálnímu 
pocitu moderního člověka, a to již 
od dob průmyslové revoluce, kte-
rá začala radikálně – a stále rych-
leji – proměňovat svět kolem nás.

Naši předkové před sto lety roz-
hodně nevnímali realitu o nic mé-
ně dramaticky než my. Rozčarová-
ní z ambivalence pokroku, z kul-
turní dekadence či temnějších strá-
nek masové demokracie artikulo-
vali v  neméně černých barvách, 
než to děláme my dnes v tekutých 
komentářích na sociálních sítích. 
Na rozdíl od nás ovšem měli za se-
bou navíc ještě nedávný prožitek 
hrůz první světové války.

Jejich pocity však měly hlubší 
kořeny, jež sahaly před rok 1914. 
Ačkoli máme z fi lmů o Járu Cimr-
manovi v  paměti obrazy melan-
cholicky půvabné, stabilní společ-
nosti belle époque, jak bývá někdy 
označována perioda dvou desetile-
tí před první světovou válkou, pod 
jejím povrchem vřelo rozčarová-
ní z modernizace a pokroku. Jak 
mohl z popela první světové vál-
ky vzejít komunismus a brzy poté 
i fašismus, není dost dobře vysvět-
litelné bez zřetele k zakoušení po-
citu úpadku Západu dávno před 
touto válkou. 

Není mnoho osob, které by tak 
dokonale ztělesňovaly rozporupl-
nost a duchovní bouře oné doby, 
jako Georges Sorel (1847–1922). 
U  příležitosti stého výročí jeho 
úmrtí vydalo nakladatelství Acade-
mia soubor dvou jeho spisů v pře-
kladu Jana Petříčka – Iluze pokro-
ku a Rozklad marxismu. 

Krize rozumu
Původně technicky vzdělaný So-

rel dlouho nedával najevo žádné 
politické ani intelektuální ambice. 
Od konce šedesátých let 19. stole-
tí, kdy zahájil svou praxi na úřed-
nické pozici ve francouzském Sbo-
ru inženýrů mostů a cest, až do po-
čátku let devadesátých v jeho živo-
topise nenalezneme nic, co by se 
vymykalo horizontu řadového pra-
covníka byrokratického aparátu. 
Naplno začal své ambice veřejné-
ho intelektuála rozvíjet až od své-
ho penzionování. 

Přitom jeho myšlení bylo nato-
lik divergentní, že by mu v  tom 
mohl konkurovat jen málokterý 
politický myslitel. Není totiž mno-
ho těch, které by mohl Benito Mus-
solini prohlásit za „svého mistra“, 

a oni zároveň vyjadřovali sympa-
tie k Leninovi a bolševickému pře-
vratu. 

Takový však přesně byl Sorel. 
Nejprve sympatizant marxistických
socialistů, následně revizionismu 
Eduarda Bernsteina, pak revoluční
syndikalista, potom spolupracov-
ník krajně konzervativní a nacio-
nalistické Action française, aby 
v závěru života spolupracoval se 
vznikající komunistickou stranou 
Francie. 

Přesto zároveň můžeme vidět ur-
čité konstanty v jeho myšlení, jež 
více méně prostupují celé jeho dí-
lo. Jsou jimi odpor k buržoazní de-
mokracii, důsledkům hospodářské 
i kulturní modernizace, meritokra-
tickému ospravedlňování společen-
ské nerovnosti či racionalistické-
mu výkladu světa osvícenskou vě-
dou, nárokující si panství nad ním. 

Sorel své myšlenky formuloval 
v časech, jejichž kulminaci klasik 
dějin idejí John Wyon Burrow na-
zval „krizí rozumu“. Pokrokářské 

dědictví osvícenství se tehdy do-
stávalo do stále hlubší krize.

Dlouho byla rozpoznatelná hlav-
ně v kruzích intelektuálních a umě-
leckých. Teprve ze zpětného pohle-
du můžeme vidět tu podivuhodnou
konjunkci interpretací z nejrůzněj-
ších oborů lidských činností. 

Ve výtvarném umění změnu ztě-
lesňoval nástup modernistických 
směrů, jako byly expresionismus či
futurismus, odmítajících jak dřívěj-
ší akademismus, tak impresionis-
mus coby styly odpovídající bur-
žoaznímu řádu, ulpívající na pou-
hém povrchu věcí a neschopné pro-
niknout k podstatě.

Osvícenské dědictví jednotného 
lidství začalo být stále silněji pod-
kopáváno rasovou teorií založenou 
na nesouměřitelnosti ras – v hor-
ším případě na jejich nerovnosti 
a nevyhnutelném boji mezi nimi. 

Pro osvícence byla jednota lid-
ství ztělesněna v racionalitě, přes-
ně v tom smyslu, jak pravil Des-
cartes, že zdravý rozum je tou nej-

více sdílenou věcí. Jenže nové po-
znatky tehdejšího vědění tuto ideu 
stále více podkopávaly. 

Freudovská psychoanalýza pro-
hlašovala, že racionalita tvoří jen 
tenkou slupku nad nejasnými hlu-
binami lidské psýché ovládanými 
pudy a sexualitou. V nikoli nepo-
dobném stylu fi losof Henri Berg-
son, který zrovna Sorela ovlivnil 
velmi silně, podemílal autoritu hu-
mánní racionality učením o iracio-
nální energii životního vzmachu. 
Gustave Le Bon svými analýzami 
davového chování zpochybnil vizi 
racionálního občana v masové de-
mokracii, zatímco velcí literáti ja-
ko Thomas Mann bouřili proti nad-
vládě západního materialismu ve 
jménu pravé kultury.

V  tomto kontextu kapitolu sa-
mu pro sebe představoval Friedrich 
Nietzsche, který ve svém radost-
ném přitakání životu odmítl jak 
nároky osvícenské vědy, tak bur-
žoazní demokracii zprůměrova-
ných „posledních lidí“. 

A korunu těmto tendencím na-
sadila na počátku 20. století Ein-
steinova teorie relativity. Od té do-
by nejsou jistotou už ani dlouho ne-
zpochybnitelné konstanty newto-
novské osvícenské přírodní vědy: 
čas a prostor. 

Na troskách světa 
po velké válce

Jistěže toto intelektuální bou-
ření zasahovalo do každodennos-
ti obyčejných občanů patrně jen 
málo, ovšem pak přišel rok 1914 
a světová válka. 

Roger Griffi n, jeden z předních 
historiků fašismu, v tomto směru 
trefně konstatuje: „Čtyři roky to-
tální války bez milosti a dokonale 
obraly Západ o staré známé mýty, 
které jej ubezpečovaly o jeho inhe-
rentní pokrokovosti, a odhalily on-
tologickou prázdnotu v jeho nitru. 
Dosud nevídaná míra obecného 
rozčarování však vytvořila ohrom-
ný potenciální kolektiv ‚dělníků‘, 
dychtících přispět ke stavbě nové 
posvátné klenby; k  renovaci do-
mu na troskách světa smeteného 
válkou, aby v něm čas mohl začít 
znovu.“ 

V kontextu hrůz krátkého 20. sto-
letí (1914–1991) dnes zpětně lec-
kdo jen těžko chápe, jak takové 
množství nepochybně slušných 
obyčejných lidí neodolalo svodům 
různých variant fašismu a komu-
nismu a se vší upřímností je bralo 
za recepty pro zlepšení upadající-
ho a nespravedlivého světa. 

Není pochyb, že bez velké hos-
podářské krize by pravděpodobně 
nebyl žádný Adolf Hitler v Němec-
ku. Stejně tak by bez první světo-
vé války Vladimír Iljič Lenin zů-
stal jen emigrantským pamfl etis-
tou radikálního socialismu. A kdy-
by z války nevzešel pocit rudého 
ohrožení bolševismem, nekonal by
se patrně ani vzestup Benita Mus-
soliniho a dalších pravicových au-
toritářů. 

Vzestup všech jmenovaných ale 
mohl mít ještě hlubší, hůře posti-
žitelné příčiny. A těmi mohlo být 
v souladu s výše uvedeným zpo-
chybnění osvícenstvím položených
pokrokářských základů moderní-

ho občanství, tržního řádu i vědec-
kého obrazu světa kolem. 

Toto otřesení jistot ve spojení 
s válečným kataklyzmatem zevše-
obecnilo – podle některých his-
toriků včetně zmíněného Griffi na 
– intenzivní pocit společenského 
úpadku. A radikální hnutí obnovy 
v  podobě fašismu a  komunismu 
v  meziválečném období vzešla 
právě z tohoto podhoubí sdílených 
pocitů dekadence a existenciální 
nejistoty.

Vzešly totality z obav 
o budoucnost?

Dnes se jen málokdo neohradí 
proti nařčení, že je fašista nebo 
bolševik. Natolik byla tato označe-
ní zdiskreditována politickým vý-
vojem ve 20. století. Dnešní nad-
užívání těchto nálepek v mocen-
ských bojích proti politickým opo-
nentům však jen zatemňuje pod-
statu problému. Deklarativní boje 
proti návratu komunismu či fašis-
mu, kterým se s rituální pravidel-
ností věnujeme, nás před jejich ne-
bezpečím ochrání jen stěží. 

Komunismus ani fašismus, jak 
jsme je znali, se nemohou vrátit, 
protože lidské dějiny jsou vždy je-
dinečné a nedokážou se opakovat. 
Zároveň to vůbec neznamená, že 
liberální demokracie nemůže být 
i v 21. století ohrožena jejich ob-
dobami. Pro jejich rozpoznání nám
však v ničem nepomůže připomí-
nání zvěrstev totalitních režimů 
minulého století. Tyto režimy totiž 
– má-li pravdu Griffi n a jeho vě-
dečtí souputníci – vzklíčily ze ši-
roce sdíleného pocitu společen-
ského úpadku, jakkoli ten byl arti-
kulován rozdílnými způsoby. 

Mezi příslušníky pravice byl 
ztělesněn kulturním volnomyšlen-
kářstvím liberalismu, hrozbou vze-
stupu neevropských lidských ras či 
dekadentní nadvládou trhu a pe-
něz proti údajně pravým lidským 
hodnotám. I na radikální levici ka-
pitál ztělesňoval hrozbu nadcháze-
jícího úpadku v podobě všeobecné 
krize kapitalismu, jemuž nelze za-
bránit jinak než svržením nená-
viděného tržního řádu i  liberální 
demokracie ovládané nadnárodní 
oligarchií velkokapitalistů. 

Jak často jsou obdobná schéma-
ta přítomna v dnešních kulturních 
válkách na straně jedné, nebo v de-
batách o environmentální krizi na 
straně druhé? 

Pokud totalitní režimy 20. stole-
tí opravdu vzešly z  široce sdíle-
ných obav o budoucnost a pocitů 
potřeby záchrany před stále úpad-
kovější současností, pak nejsme 
chráněni před hrozbou nových to-
talit o nic méně než naši předkové 
před sto lety. Jen se nesmíme ne-
chat klamat tím, že si zachránci 
nebudou říkat fašisté nebo komu-
nisté. 

Četba více než sto let starých 
spisů Georgese Sorela může být 
v tomto směru velmi poučná… 

Autor je historik.

Adolf Hoff meister: Revoluce (1920)


